
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,300 4,000 300

1.교직원 복지 및 역량강화 4,300 4,000 300

1.교직원연수 3,800 4,000 -200

1.자율연수 2,300 2,500 -200

1.일반수용비 2,300 2,500 -200자율연수경비  -200,000원×1회= -200,000

2.학교자치활성화운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 720 360 360도서구입비  360,000원×1회= 360,000

2.운영수당 330 500 -170강사비  -170,000원×1회= -170,000

3.목적사업업무추진비 450 640 -190협의회비  -190,000원×1회= -190,000

2.교직원복지 500 0 500

1.기간제교원맞춤형복지비 500 0 500

1.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)기간제영양교사맞춤형복지비  

500,000원×1회=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 211,854 193,177 18,677

1.급식 관리 70,078 69,335 743

1.학교급식운영 70,078 69,335 743

3.급식운영비 7,755 7,774 -19

1.일반수용비 4,452 4,407 45급식소모품구입비  -228,000원×1회= -228,000

각종검사수수료  -44,000원×1회= -44,000

음식물쓰레기처리수수료  12,000원×1회= 12,000

급식기구유지보수비  305,000원×1회= 305,000

2.연료비 3,236 3,300 -64가스비  -64,000원×1회= -64,000

4.우유급식비 3,640 3,964 -324

1.우유대금 3,640 3,964 -324우유대금(초등)  -250,000원×1회= -250,000

우유대금(교직원)  -74,000원×1회= -74,000

5.급식재료구입비 52,379 51,360 1,019

1.급식용식재료비 52,379 51,360 1,019(성립전)식품비  1,201,000원×1회= 1,201,000

식품비  -182,000원×1회= -182,000

6.대체인건비 797 730 67
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1.기간제직원인건비 797 730 67조리종사원대체인건비  66,800원×1회= 67,000

2.보건 관리 8,346 8,396 -50

2.학교환경위생관리 6,030 6,080 -50

1.먹는물관리 1,530 1,580 -50

1.일반수용비 1,530 1,580 -50
교무실및돌봄교실정수기렌탈  -50,000원

×1회=
-50,000

2.공기질관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,446 3,302 144
공기청정기필터교체(유치원)  144,000원

×1회=
144,000

2.전기요금 554 698 -144공기청정기전기요금  -144,000원×1회= -144,000

3.교육격차 해소 95,402 82,122 13,280

1.급식비지원 40,962 30,632 10,330

1.무상급식지원 40,962 30,632 10,330

1.학생지원금 40,962 30,632 10,330무상급식(초등)  9,466,000원×1회= 9,466,000

무상급식(유치원)  864,000원×1회= 864,000

4.누리과정비지원 7,910 4,960 2,950

1.유치원누리과정지원 7,910 4,960 2,950

1.학생지원금 7,910 4,960 2,950유치원누리과정지원  2,949,680원×1회= 2,950,000

4.학생복지 38,028 33,324 4,704

1.학생복지운영 38,028 33,324 4,704

2.통학버스운영비 13,303 8,803 4,500

1.일반수용비 8,410 3,403 5,007보험및검사료  507,000원×1회= 507,000

차량보수및용품교체비  1,500,000원×3회= 4,500,000

2.연료비 4,893 5,400 -507차량유류비  -507,000원×1회= -507,000

3.통학버스안전지도사인건비 18,314 18,110 204

1.무기계약직원인건비 16,540 16,356 184인건비  250,000원×1회= 250,000

맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

교통보조비  -166,000원×1회= -166,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,373 1,353 204대보험기관부담금  20,000원×1회= 20,000

3.기본적 교육활동 103,181 102,986 195
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1.교과 활동 63,036 64,751 -1,715

1.교과활동지원 9,640 10,040 -400

1.보결수업관리 400 800 -400

1.운영수당 400 800 -400보결수당  -400,000원×1회= -400,000

5.체육교과활동 2,160 2,160 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0교육용품구입  110,000원×4종= 440,000

축구유니폼구입  -300,000원×1회= -300,000

대회운영비  -140,000원×1회= -140,000

7.특수교육교과활동 3,205 3,205 0

2.통합학급교육활동운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 140 280 -140강사비  -140,000원×1회= -140,000

2.교육운영비 860 720 140운영비  140,000원×1회= 140,000

8.유치원교과활동 37,495 38,810 -1,315

1.현장체험학습 4,400 4,500 -100

1.교육운영비 4,400 4,500 -100주제별체험학습경비  -100,000원×1회= -100,000

2.교과운영 4,880 4,680 200

1.교육운영비 4,880 4,680 200겨울방학중간식중식비  200,000원×1회= 200,000

3.자율활동 1,895 2,100 -205

1.교육운영비 1,895 2,100 -205
행사물품구입(입학,졸업,발표회등)  

-205,000원×1회=
-205,000

6.교무학사운영 7,490 7,230 260

2.운영수당 4,020 3,760 260
3세대하모니자원봉사활동비  260,000원×1

회=
260,000

7.누리과정운영(교육과정) 6,568 7,200 -632

1.교육운영비 6,568 7,200 -632수업및학습용품구입  -22,000원×1회= -22,000

단체복및가방구입  -368,000원×1회= -368,000

우유급식비  -202,000원×1회= -202,000

교육과정운영간식구입  -40,000원×1회= -40,000

8.누리과정운영(방과후과정) 5,162 6,000 -838
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1.운영수당 4,380 4,200 180특성화활동강사비  180,000원×1회= 180,000

2.교육운영비 782 1,800 -1,018방과후운영간식구입  -1,018,000원×1회= -1,018,000

2.창의적 체험활동 40,145 38,235 1,910

1.자율활동 18,850 18,400 450

5.학생회활동 1,440 1,440 0

1.학생복지비 1,440 1,440 0소모품구입  -200,000원×1회= -200,000

학생회활동 운영비  200,000원×1회 200,000

7.다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0가족캠프프로그램운영비  -36,000원×1회= -36,000

직업체험비  -115,000원×1회= -115,000

또래친구문화체험활동비  325,000원×1회= 325,000

스포츠체험비  -160,000원×1회= -160,000

다문화교육재료구입비  -14,000원×1회= -14,000

9.전북어린이연극제참가지원 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450(성립전)차량임차비  330,000원×1대= 330,000

(성립전)학생식비및간식비  5,000원×24명

=
120,000

2.현장체험학습활동 20,615 19,155 1,460

1.현장학습 20,615 19,155 1,460

2.교육운영비 20,020 18,560 1,460식비및간식비  590,000원×1회= 590,000

입장료및체험비  264,000원×1회= 264,000

차량임차료  740,000원×1회= 740,000

숙박비  -134,000원×1회= -134,000

4.선택적 교육활동 170,940 144,794 26,146

1.방과후학교 운영 162,539 136,393 26,146

1.방과후학교운영 28,200 29,040 -840

1.방과후학교운영 28,200 29,040 -840

2.교육운영비 27,666 28,506 -840수업용품및소모품구입  360,000원×1회= 360,000

방과후학교위탁운영비  -1,200,000원×1회

=
-1,200,000
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2.돌봄교실운영 86,478 62,626 23,852

1.돌봄교실운영 25,980 27,680 -1,700

1.교육운영비 25,980 27,680 -1,700돌봄교실위탁운영비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

교육용소모품구입  -200,000원×1회= -200,000

2.방과후연계형돌봄교실운영비 3,015 5,185 -2,170

1.운영수당 1,975 3,585 -1,610
학부모자원봉사자활동비  -1,610,000원×1

회=
-1,610,000

2.교육운영비 1,040 1,600 -560교육용소모품구입  -560,000원×1회= -560,000

3.돌봄전담인력운영 40,233 29,761 10,472

1.무기계약직원인건비 36,990 27,351 9,639돌봄전담사 인건비  2,410,000원×3개월= 7,230,000

돌봄전담사퇴직적립금  2,409,000원×1회= 2,409,000

2.운영수당 110 0 110돌봄대체인력운영  110,000원×1회= 110,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,133 2,410 723

돌봄전담사4대보험기관부담금  241,000원

×3개월=
723,000

4.초등돌봄교실교재교구및근무환경개선물품17,250 0 17,250

1.교육운영비 1,370 0 1,370
교구구입비(로지토 외 3건)  342,500×4종

=
1,370,000

2.비품구입비 15,880 0 15,880
교재교구비(태블릿 외 4건)  1,206,000원

×5종=
6,030,000

근무환경개선물품(노트북 외 3건)  

2,462,500원×4종=
9,850,000

3.유치원방과후학교운영 47,861 44,727 3,134

1.유치원방과후학교운영 47,861 44,727 3,134

1.기간제교원인건비 44,088 40,673 3,415
방과후과정시간제기간제교원인건비  

-1,269,000원×1회=
-1,269,000

방과후과정시간제기간제교원퇴직적립금  

4,684,000원×1회=
4,684,000

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)방과후과정시간제기간제교사맞춤

형복지비  250,000원×1회=
250,000

3.기간제교원법정부담

금
3,523 4,054 -531

방과후과정시간제기간제교원4대보험기관부

담금  -531,000원×1회=
-531,000

2.독서활동 8,401 8,401 0

1.독서활동운영 8,401 8,401 0

4.학교마을도서관사업지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 904 420 484강사비  484,000원×1회= 484,000

2.교육운영비 1,096 1,580 -484재료비  -484,000원×1회= -484,000

5.교육활동 지원 49,001 38,080 10,921
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1.교무업무 운영 4,520 4,020 500

1.교무학사운영 4,520 4,020 500

1.교무학사운영 1,720 1,220 500

1.일반수용비 900 400 500학교홍보자료제작  2,500원×200부= 500,000

2.생활지도운영 2,050 2,350 -300

1.학교폭력예방 1,600 1,900 -300

1.학교폭력관련연수지원 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150강사수당  -150,000원×1회= -150,000

2.인권교육연수지원 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150강사수당  -150,000원×1회= -150,000

3.연구학교 운영 21,100 21,100 0

1.연구학교운영 21,100 21,100 0

1.혁신학교운영지원비 21,100 21,100 0

1.일반수용비 2,034 2,700 -666교직원워크숍차량비  -500,000원×1회= -500,000

학부모참여학교행사운영비  250,000원×1

회=
250,000

학부도동아리운영지원비  -416,000원×1회

=
-416,000

3.교육운영비 17,214 16,548 666학급특색교육활동운영비  666,000원×1회= 666,000

4.학습지원실 운영 9,701 8,810 891

1.방송실운영 2,267 2,700 -433

1.방송실운영 2,267 2,700 -433

1.교육운영비 300 500 -200방송장비수리  -200,000원×1회= -200,000

2.비품구입비 1,967 2,200 -233무선방송장비구입  -233,000원×1회= -233,000

2.정보화실운영 7,434 6,110 1,324

1.학교정보화지원 5,634 5,810 -176

2.비품구입비 2,574 2,750 -176프린터 구입  -176,000원×1회= -176,000

3.SW교육운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)SW교육운영비  100,000원×15개= 1,500,000

5.교육여건 개선 11,630 1,800 9,830
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1.교육환경개선 11,630 1,800 9,830

1.교육환경개선 1,690 1,800 -110

1.비품구입비 1,690 1,800 -110책걸상교체  -110,000원×1회= -110,000

2.현관및도서관환경조성 9,940 0 9,940

1.일반수용비 9,940 0 9,940
현관및도서실환경조성비  9,940,000원×1

식=
9,940,000

6.학교 일반운영 109,469 115,050 -5,581

1.학교기관 운영 38,631 40,617 -1,986

1.부서기본운영 29,636 31,022 -1,386

1.교무실운영 11,060 11,180 -120

1.무기계약직원인건비 0 120 -120
교무실무사초과근무수당  -120,000원×1회

=
-120,000

2.워크숍및협의회 2,032 2,332 -300

1.일반수용비 700 1,000 -300차량임차료  -300,000원×1회= -300,000

4.행정실운영 7,884 8,850 -966

1.일반수용비 3,484 4,450 -966프린터토너등  228,000원×1회= 228,000

사무용품비  -319,000원×1회= -319,000

정기간행물구독  -300,000원×1회= -300,000

업무용도서등구입  -75,000원×1회= -75,000

사무기기유지보수비  -500,000원×1회= -500,000

2.병설유치원기본운영 8,995 9,595 -600

2.학교시설장비유지 6,998 7,478 -480

2.일반수용비 4,525 5,005 -480시설소모품구입  -220,000원×1회= -220,000

소규모수선비  -260,000원×1회= -260,000

3.학교환경위생관리 360 480 -120

1.일반수용비 360 480 -120정수기렌탈수수료  -120,000원×1회= -120,000

2.시설 장비 유지 66,788 70,383 -3,595

1.학교시설장비유지 66,788 70,383 -3,595

1.공공요금및제세공과금 18,715 19,050 -335

3.기타공공요금 4,915 5,250 -335입찰수수료  -200,000원×1회= -200,000
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재정보증보험료  -135,000원×1회= -135,000

2.연료비 100 300 -200

1.연료비 100 300 -200냉난방용기기유류비  -200,000원×1회= -200,000

4.시설일반관리 37,096 39,096 -2,000

1.무기계약직원인건비 14,082 14,102 -20청소원인건비  -20,000원×1회= -20,000

3.일반수용비 19,346 21,346 -2,000시설소모품구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

소규모수선비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

5.무기계약직원법정부

담금
858 838 204대보험기관부담금  20,000원×1회= 20,000

5.폐기물처리 168 600 -432

1.일반수용비 168 600 -432폐기물처리비  -432,000원×1회= -432,000

8.운동장및수목관리 1,729 2,357 -628

1.기간제직원인건비 1,369 1,657 -288
잡초제거일용인부인건비  -288,000원×1회

=
-288,000

2.일반수용비 360 700 -340담장관리용화초구입  -240,000원×1회= -240,000

텃밭정리  -100,000원×1회= -100,000

3.학교운영 협력 4,050 4,050 0

2.학부모협력 2,750 2,750 0

1.학부모회운영 2,750 2,750 0

1.일반수용비 1,910 1,910 0행사용품구입  -150,000원×1회= -150,000

학교참여사업운영비  428,000원×1회= 428,000

학부모교육운영비  -120,000원×1회= -120,000

동아리운영비  -158,000원×1회= -158,000

7.학교 재무활동 0 1,735 -1,735

1.예비비 0 1,735 -1,735

1.예비비 0 1,735 -1,735

1.예비비 0 1,735 -1,735

1.예비비 0 1,735 -1,735예비비(초등)  -1,000,000원×1회= -1,000,000

예비비(유치원)  -735,000원×1회= -735,000

세출합계 648,745599,822 48,923
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